
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3062 DEL 09-12-2022

N. SETTORE 305 DEL 09-12-2022

Oggetto:
Fornitura di energia elettrica per le utenze del Comune di Milazzo  - Adesione
alla Convenzione CONSIP EE 19 - Lotto 16 CIG originario 8769276B79 CIG
derivato 95364038B4

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Antonia Lucia Locantro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - RAGIONIERE GENERAL
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3062 del 09-12-2022
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Fornitura di energia elettrica per le utenze del Comune di Milazzo  - Adesione
alla Convenzione CONSIP EE 19 - Lotto 16 CIG originario 8769276B79 CIG
derivato 95364038B4

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con determinazione n.189 del 08/04/2022 il Comune di Milazzo ha aderito alla
convenzione CONSIP denominata Energia Elettrica 19 Lotto 16 per la fornitura di energia elettrica;

Rilevato che  i pod n.IT001E00234949; IT001E00239934; IT001E00245287; IT001E90263276;
IT001E96561259;   sono rimasti  fuori dalla convenzione  e sono stati gestiti,  grazie  al servizio di
salvaguardia che ha lo scopo di garantire la continuità della fornitura dell’energia elettrica, dalla  società
ENEL ENERGIA S.p.A  con sede legale in Roma Viale Regina Margherita n.125 P.IVA 15844561009;

Considerato quindi necessario procedere ad attivare la convenzione CONSIP per i suddetti pod;

Rilevato che :
l’art. 1 comma 7 L.135/2012 prevede che le amministrazioni pubbliche, relativamente ad alcune-
categorie merceologiche tra cui l’energia elettrica, siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le
convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di
committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure utilizzando
i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;
in alternativa al ricorso a Consip e alle centrali di committenza regionali di cui sopra, il citato-
comma 7 prevede il ricorso ad altre centrali di committenza o l’esperimento di autonome
procedure di evidenza pubblica purché i corrispettivi siano inferiori a quelli indicati nelle
convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle centrali di committenza
regionali e che, in tali casi, i contratti, da trasmettere all’ANAC, debbano comunque essere
sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai predetti
corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali di
committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico;
il successivo comma 8 così dispone “I contratti stipulati in violazione del precedente comma 7-
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; ai fini
della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove
indicato, degli strumenti di acquisto di cui al precedente comma 7 e quello indicato nel
contratto”;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3062 del 09-12-2022
Pag. 2 di 4



Considerato che  HERA COMM spa si è aggiudicata il LOTTO 16 della Gara “CONSIP EE19”, avente ad
oggetto la fornitura di energia elettrica delle utenze pubbliche della Regione SICILIA;

Rilevato che aderendo alla Convenzione “CONSIP EE19”, il Comune di Milazzo avrebbe una riduzione
della spesa complessiva per l’energia elettrica rispetto a quanto praticato dall’attuale fornitore;

Ritenuto che è interesse di questo Comune usufruire delle opportunità di risparmio offerte dalla CONSIP
spa e, nel contempo, rispettare la normativa vigente;

Considerato altresì che  l’adesione alla Convenzione non comporta costi per il Comune;

Vista la deliberazione n. 24 del 09/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario  2022/2024;

Visti
il D.Lgs. 267/2000, nonché il regolamento di contabilità;
lo Statuto Comunale;
il decreto legislativo n. 50/2016;

PROPONE

di procedere alla adesione alla Convenzione “CONSIP EE19”; fornitore HERA COMM SPA, Via

Molino Rosso 8 Imola 40026 (BO) per i seguenti POD - IT001E00234949; IT001E00239934;
IT001E00245287; IT001E90263276; IT001E96561259;
di attivare la fornitura seguendo le modalità di cui al sito www.acquistinretepa.it ;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del
Procedimento è la dipendente  la Dott.ssa Antonia Lucia Locantro;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. e) della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3062 del 09-12-2022
Pag. 3 di 4

http://www.acquistinretepa.it


ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3062 del 09-12-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-12-2022.

N. Reg. Albo: 5300

Milazzo, lì 09-12-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3062 del 09-12-2022
Pag. 4 di 4


